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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámení se s tématem gametogeneze a oplodnění u člověka.

Byla provedena rešerše dostupné literatury. Práce stručně vysvětluje buněčný cyklus a typy

buněčného dělení. Zaměřuje se především na meiózu neboli redukční dělení, které

je nezbytnou součástí pohlavního rozmnožování a zajišťuje přežití druhu. Detailně popisuje

průběh tohoto dělení a vysvětluje mechanismus vzniku geneticky odlišných buněk.

Buňky vznikající meiózou se nazývají gamety, jinak označované jako zárodečné buňky.

Jejich produkce je základní podstatou pohlavního rozmnožování. Předkládaná práce

přibližuje téma v kontextu evoluční biologie a vysvětluje jeho význam pro život na Zemi

a pro přežití druhu.

Hlavním tématem práce je vznik a dozrávání zárodečných buněk u člověka. Pro tento proces

se běžně používá termín gametogeneze. Poskytuje ucelený popis pohlavního systému obou

pohlaví a postupného dozrávání zárodečných buněk v gonádách až po vznik zralých

pohlavních buněk u muže a ženy. Věnuje se stavbě obou gamet – spermie i vajíčka

a významu jejich jednotlivých částí pro správný průběh oplodnění. Rozebírá jednotlivé

cykly umožňující dozrávání ženských pohlavních buněk a jejich vzájemnou provázanost.

V kontrastu k této periodicitě je dále vysvětleno plynulé dozrávání pohlavních buněk

u muže. Práce poskytuje shrnutí a porovnání nejvýznamnějších rozdílů mezi

spermatogenezí a oogenezí.

Dalším klíčovým tématem je již samotné splynutí zralých pohlavních buněk nazývané

oplodnění. Zmíněn je princip tzv. „zdánlivého paradoxu“, některé z možných příčin mající

za důsledek, že k oplodnění nemůže dojít, či mechanismus určení pohlaví. V závěru dochází

ke shrnutí celého tématu lidského pohlavního rozmnožování.

KLÍČOVÁ SLOVA

gametogeneze, oplodnění, vajíčko, spermie, pohlavní rozmnožování, spermatogeneze,

oogeneze, meióza

ABSTRACT

This bachelor thesis summarises the topic of gametogenesis and fertilization in humans.

A search in available literature was performed. The thesis concisely describes the cell cycle

and cell division. The main focus is on meiosis, a reductional division that takes the lead part

in sexual reproduction. The process of this division is described in detail, and also

the mechanism that creates variability of protected cells is described. The product of meiosis

is gametes, also known as germ cells. Production of these cells is a key moment in sexual

reproduction. This thesis approaches this topic in the context of evolutionary biology

and explains its importance in the survival of species on Earth.

The main topic of the thesis is the production and maturing of human germ cells.

This process is called gametogenesis. This thesis provides a cohesive description

of the reproduction system of both sexes and describes the gradual maturing of the germ

cells in gonads. The structure of both gametes, egg, and sperm is described with emphasis

on the parts of these cells that take part in the process of fertilization. Female reproductive

cycles are depicted, and their connection is explained. In contrast to this periodicity, the male

continual maturing is also explained. This thesis compares the main differences

in spermatogenesis and oogenesis.

The next key topic is a fusion of the mature human sex cells, the fertilization itself. What is

described is the paradox in human reproduction, explaining some of the possible causes of

why germ cell fusion cannot happen in certain situations and describing the mechanism of

gender creation. The last chapter summarises the whole topic of human sexual reproduction.

KEY WORDS

gametogenesis, fertilization, egg, sperm, sexual reproduction, spermatogenesis, oogenesis,

meiosis
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Úvod

Schopnost rozmnožování u živých organismů patří mezi základní projevy života.

Aby se organismy mohly vyvíjet a přizpůsobovat se vnějším podmínkám, muselo dojít

ke změně typu rozmnožování z nepohlavního na pohlavní.

Nepohlavním rozmnožováním vznikali jedinci geneticky shodní s mateřskou buňkou.

Pohlavní rozmnožování je dalším stupněm vývoje, neboť při něm dochází k rekombinaci

vlastností samce a samice. Výsledkem toho je, že u dalšího jedince, jejich potomka, dojde

ke vzniku zcela nového genetického vybavení, což umožňuje neustálý vývoj druhu.

Za procesem rozmnožování u člověka stojí zárodečné buňky, dále označované jako gamety,

obsahující pouze jednu sadu chromozomů. Buňky, pro které je charakteristická pouze jedna

sada chromozomů nazýváme haploidní. Tato vlastnost je zcela odlišuje od ostatních buněk

vyskytujících se v lidském těle, jež běžně obsahují dvě sady. U člověka je typ

produkovaných gamet ovlivňován typem gonád daného jedince, lze tedy rozlišovat mezi

dvěma rozdílnými typy gamet, jimiž jsou vajíčko a spermie.

Aby mohlo dojít ke vzniku haploidních buněk, musí buňky nejprve projít speciálním

buněčným dělením. Tomuto typu dělení říkáme dělení redukční, jinak známé jako meióza.

Pro úspěšné rozmnožování je za potřebí jak buněk diploidních, tak i buněk haploidních.

Během meiózy vznikají z diploidních buněk buňky haploidní. Náhodným rozdělením dvou

sad chromozomů se vytvoří nová kombinace v obou sadách chromozomů. Splynutím

haploidních gamet, jedné od otce a druhé od matky, vzniká zygota s novou kombinací

chromozomů. Pohlavním rozmnožováním je zajišťováno neustálé zkoušení

nových a nových kombinací genů. Tento cyklus, při kterém se střídá diploidie, redukční

dělení, haploidie, splynutí buněk a znovu diploidie, ruší staré kombinace genů a neustále

tvoří nové. Namísením genomů od obou jedinců vznikne nový a zcela unikátní potomek.

Potomci se liší jak od rodičů, tak mezi sebou navzájem. Tato vlastnost poskytuje

organismům výhody v konkurenčním, nepředvídatelně se měnícím prostředí. Patrně se tedy

jedná o důvod, proč si výše popisovaný typ rozmnožování osvojila většina živočichů i rostlin

(Alberts, 1998).

Vznik pohlavních buněk a jejich následné splynutí je složitý proces. Jedná se o velice

propracovaný systém, na který organismus musí vynaložit mnoho zdrojů. Proto se zde nabízí

otázka, proč se takto vyvinul a jaké jsou jeho přínosy? Dochází-li k mísení genů, nové
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potomstvo je unikátní a jeho genom se neustále mění a vyvíjí. Největší přínosem tohoto typu

rozmnožování je vzájemná odlišnost nově vzniklých buněk, gamet, díky které má tak

potomstvo vyšší šanci přizpůsobit se vnějšímu prostředí.

Celý mechanismus vzniku zárodečných pohlavních buněk je možné souhrnně označit

termínem gametogeneze. Gamety vznikají v pohlavních žlázách neboli gonádách a jsou

u člověka děleny na ženské a mužské. Proces vzniku mužských pohlavních buněk se nazývá

spermatogeneze a jeho výsledkem je pohyblivá spermie. Ženské gamety vznikají oogenezí,

při které vznikají nepohyblivá vajíčka. V následujících kapitolách dojde k rozvedení tématu

celé fyziologie rozmnožování u člověka.

Splynutím spermie a vajíčka dochází k oplodnění. Mužská gameta, spermie, pronikne přes

membrány ženské pohlavní buňky – vajíčka. Splynutím jader zmíněných buněk vzniká

zygota, která má znovu obnovený počet chromozomových sad na dvě. Vzniká tak základ

nového organismu, který obdržel polovinu chromozomů od matky a druhou od otce.

Cílem bakalářské práce je stručně a systematicky objasnit složitý mechanismus vzniku

lidských zárodečných pohlavních buněk, porovnání vzájemných rozdílů u muže a ženy,

a popsání splynutí gamet neboli oplodnění vajíčka spermií. Práce slouží jako rešerše

dostupné literatury na toto téma a shrnuje tak známé poznatky do uceleného celku.

Tomuto tématu bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat v návaznosti na to, že jsem měla

možnost vyzkoušet si umělé oplodnění na myších v laboratoři. Sama jsem si zkusila izolaci

vajíček, kapacitaci spermií a následně i oplodnění v podmínkách in vitro. Bakalářskou práci

jsem se rozhodla směřovat na člověka zejména proto, že bych na ni chtěla navázat

i diplomovou prací, ve které bych se chtěla zaměřit na aplikování tohoto tématu ve výuce

na základní škole.
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1 Buněčný cyklus, buněčné dělení a meióza

1.1 Buněčný cyklus

Základem všech organismů je buňka. Každá buňka prochází různými obdobími.

Zjednodušeně lze říci, že se tato období dělí na období metabolické aktivity, během kterého


[…]


Spermie se totiž pohybují poměrně pomalu, pouze 3-6 mm za minutu. Velký vliv pro prostup

mají rytmické stahy dělohy a vejcovodů, které umožní „nasátí“ spermií (Dylevský, 2019).

Ejakulací je do vaginy uvolněno přibližně 400 milionů spermií. Z tohoto množství zvládne

do vaječníku dorazit pouze několik set spermií v časovém rozmezí 5-10 minut. Přežít

zde zvládnou až 3 dny (Trojan a kol., 1999). Celkově se tedy jedná o časový úsek dlouhý

přibližně 4 dny, během kterého může dojít k oplodnění. Největší pravděpodobnost pro

oplození je mezi 12. - 16. dnem cyklu. Poslední výzkumy se zaobírají myšlenkou

tzv. provokované ovulace. Tento termín znamená, že může dojít k náhlému uvolnění

nejzralejšího vajíčka z folikulu při silném pohlavním vzrušení (Dylevský, 2019).

Do dělohy přichází zárodek po 4-6 dnech od oplodnění. Postupem času se z povrchové

vrstvy buněk začne vytvářet placenta, a z vnitřní vrstvy obal zárodku a vlastní embryo.

Po prostupu zárodku do dělohy se vajíčko uchytí do vysoké, bohatě prokrvené sliznice.
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Tomuto zachycení říkáme nidace. Dalším vývojem se vyvíjí obal zárodku a tekutina,

ve které se zárodek nachází. Postupem času vzniká i placenta a embryo se postupně mění

na plod. U člověka dochází k vývoji placenty poměrně rychle, proto není zapotřebí velkého

množství žloutku (Dylevský, 2019). Oplozené vajíčko mitoticky dělí velmi rychle.

Po určitou dobu, než se buňky rozdělí, je mezi nimi na povrchu vajíčka charakteristická

rýha. Proto dělení vajíčka říkáme rýhování. Průběh tohoto procesu je ovlivněn množstvím

žloutku. Je-li malé množství žloutku nahromaděné ve spodní části vajíčka, probíhá rýhování

rychleji (Čihák, 2001).
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Závěr

Gametogeneze je složitý proces, jehož výsledkem je produkce zralé pohlavní buňky.

Spermatogeneze je proces tvorby gamety u muže a jeho výsledkem je zralá, oplození

schopná spermie. U žen tomuto ději říkáme oogeneze. Pravidelně, během každého zracího

cyklu je vyprodukováno jedno vajíčko, které může být následně oplodněno spermií. Jedná

se o mechanismus, který člověku umožňuje se pohlavně rozmnožovat. Každá ze vzniklých

gamet je odlišná. Nikdy nedojde ke vzniku gamet s naprosto shodnou genetickou výbavou.

Genetická diverzita je zapříčiněna redukčním buněčným dělením, při kterém dochází

k náhodnému rozchodu homologických chromozomů, a k překřížení chromozomů

umožňujících promíchání genů v procesu zvaném crossing-over.

Střídání meiózy a mitózy je základním kamenem pro život vyšších organismů, a to včetně

člověka. Splynutím haploidní spermie a vajíčka vznikne zygota, čímž dojde

ke znovuobnovení diploidie. Každý takto vzniklý jedinec je unikát mající novou genetickou

výbavu odlišnou jak od rodičů, tak od sourozenců. Následuje proces rýhování. Mitotickým

dělením je umožněno množení buněk, a tak i růst a vývoj organismu. V období pohlavní

dospělosti je tento organismus sám schopen produkovat zralé pohlavní buňky. Dokončení

meiózy nezralých pohlavních buněk, které započalo již v nitroděložním vývoji, je vyvoláno

přítomností pohlavních hormonů. Při pohlavním spojení dochází ke splynutí vajíčka

a spermie, což znovu vede ke vzniku nové diploidní zygoty a celý proces se opakuje.

U muže a ženy dochází v procesu tvorby pohlavních buněk k celé řadě odlišností, přestože

počáteční fáze je velmi podobná. Zatímco však u ženy probíhá proces dozrávání

v pravidelných cyklech, u muže gamety dozrávají neustále. Ženský pohlavní systém se

zpravidla soustředí na produkci jednoho zralého vajíčka. U muže dochází k produkci

velkého množství spermií, neboť jen tak je zajištěn správný průběh oplodnění.

Téma vzniku zralých zárodečných buněk a následně jejich splynutí dodnes skýtá celou řadu

nevyřešených otázek, na které vědecká komunita zatím nemá odpovědi. Doposud nejsou

známy veškeré mechanismy dozrávání. Není objasněno, jak je „vybrána“ jedna konkrétní

spermie, která pronikne do vajíčka, či jak si vaječníky „zvolí“, který folikul má dozrát.

Přestože výzkum výrazně pokročil s objevem kmenových buněk, celá řada otázek ve

vývojové a reprodukční biologii stále zůstává nezodpovězená. Se snižující se plodností
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u mužů i žen, a zvyšujícím se věkem prvorodiček se však jedná o zásadní téma, jehož

rozuzlování je klíčové pro budoucnost dalších generací.

Hlavním přínosem práce je vytvoření textu, který téma gametogeneze a oplodnění u člověka

shrnuje do jednotného celku, a který tak umožňuje ucelený náhled na toto téma. Čerpáno

bylo zejména z dostupné literatury u nás, ale i ze zahraničních zdrojů. Kapitoly byly

následně koncipovány tak, aby došlo k návaznosti tématu.

S touto rešerší bych nadále ráda pracovala i ve své diplomové práci, kterou bych tak chtěla

na zvolené téma navázat a uchopit jej jako zdroj informací pro následující projekt. Přínos

této bakalářské práce vnímám především jako důležitý materiál pro vytvoření výukových

materiálů, a dále pro samotnou aplikaci a uchopení tohoto tématu ve výuce na základních

školách.
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