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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce je stručně popsán v úvodní kapitole. Uvedená témata byla zpracována v dostatečném
rozsahu. Tím můžeme považovat cíle práce za splněné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného
přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rešeršního charakteru. Autorka práci rozčlenila na několik nosných částí. Nejprve
charakterizuje buněčný cyklus a buněčné dělení. Poté se věnuje pohlavnímu rozmnožování u člověka,
spermatogenezi, oogenezi a oplodnění. Práce má poměrně logickou strukturu, informace jsou většinou
jasné, stručné a vyvážené. Použitá literatura je vhodně vybrána. Poněkud nedokončená se zdá kapitola
2 Pohlavní rozmnožování člověka, která končí náhle velice krátkou podkapitolou 2.3 Stavba pohlavního
systému člověka. Téma je ovšem následně rozpracováno v navazujících kapitolách. Zde by možná bylo
dobré lépe promyslet celkovou koncepci a strukturu práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 51 stran textu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Práce má předepsané
formální členění, obsahuje anglický abstrakt. Autorka používá odpovídající množství zdrojů a řádně je
(při namátkové kontrole) cituje v textu. K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je
pečlivá a téměř bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí standardním dojmem, přehledně zpracovává informace o daném tématu. Výhrady mám
jen k ne zcela logicky uspořádanému členění textu do kapitol, kdy je téma rozpracováno v jedné kapitole
a následně dokončeno v kapitole jiné či kapitola obsahuje informace, která nejsou v souladu s jejím
názvem. Příkladem je již zmíněná kap. 2. Autorka po stanovení tématu práce již s vedoucí
nekonzultovala, práci vypracovala samostatně a bez kontroly vedoucí odevzdala do SISu.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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